quae iudicat istum traducere istam, vt suam, affectu maritali. Oscula enim, et alios similes tactus honestos solum inter coniuges, iudicat solitos fieri.

3. conclusio.⁷ Post sponsalia de futuro verbis, et intentione, copula subsequuta, non interueniente alio consensu, non fuit in foro conscientiae matrimonium: in foro tamen Ecclesiae facit praesumptum. Prima pars probatur⁸ ex supra dictis. Quia si consensus ad matrimonium necessarius non praecessit, et de se copula talem non facit, nullo modo est matrimonium: alioqui copula sola, etiam seclusis sponsalibus, esset sufficiens ad matrimonium.

Secundo probatur. Quia iste actus commixtionis, nec ex natura rei, nec ex lege diuina est forma sacramentalis, nec matrimonij, vt constat: sequitur ergo, quod ipsa copula per se, etiam si praecesserint sponsalia, non facit in foro conscientiae matrimonium. Scotus⁹ tenet istam primam partem conclusionis tanquam veram, et Theologi omnes, inter quos S. Thomas ponit istam conclusionem, et probat eam. Carnalis copula in foro conscientiae, vbi solum sponsalia praecesserunt, non facit matrimonium: quia etiam verba de praesenti vbi consensus mentalis deficit, non faciunt, ergo nec de futuro. Et adducit Nicolaum Papam dicentem. Si consensus in nuptijs defuerit: caetera cum ipso coitu celebrata frustrantur. De quo late supra, art. 5. Et docte valde probat Ioannes Arboreus.

Ex quo sequitur,¹⁰ quod si consensum interiorem non habeant consummandi matrimonium, vel solum habeant persistendi in sponsalibus, non est matrimonium in foro conscientiae.

Secunda pars probatur.¹¹ Extra de sponsalibus c. Is qui fidem: determinatur, quod si post sponsalia fuerit copula subsequuta, et non constat de dissensu, quod praesumendum est matrimonium consummasse, contra Hostiensem, qui dicit non praesumi pro matrimonio. Cuius ratio est. Quia cum Ecclesia iudicet de exterioribus et iudicet bonam partem, praesumit talem accedere tamquam ad suam, cum praesumit eum non velle peccare. Et ob id, stante tali praesumptione, iudicat matrimonium consummasse. Quia ita est, quod si tale, quod praesumitur in veritate sit, est matrimonium, cum sit consensus verus de praesenti.¹² Sed tamen cessante tali presumptione, quia constat de contrario, non praesumeret ecclesia pro matrimonio.

⁷ (al margen) 3. Conclusio.

⁸ (al margen) 1. pars probatur.

⁹ (al margen) Scotus d. 28; S. Thomas, in 4. d. 28. arti. 2. Et quoli. 5. art. 15; Nicolaus Papa; Ioannes Arboreus in Theosophia lib. II. cap. 15.

¹⁰ (al margen) Corollarium.